南通市通州区环境保护委员会办公室文件

通环委办〔2016〕10号

关于加强汛期环境安全应急保障工作的通知
各镇（区、园、街道）人民政府（管委会、办事处），区各有关部门和单位：

近期，我省各地普降大雨，部分地区出现雷雨大风冰雹等强对流天气，为预防和妥善处置各类突发环境事件，确保环境安全，特通知如下：

一、进一步加强环境风险监管。根据环境网格化监管的要求，各监管网格要加强对重点污染企业特别是化工、钢丝绳、印染等企业的隐患排查，切实加强组织领导，全面落实环境应急工作。对有可能因天气原因引发危化品事故的企业要集中力量、重点检查。对检查中发现的重大隐患，必须责令企业立即停产整改。严防污染事故发生，确保汛期的环境安全。
二、切实落实各类危化品“三防”措施。对产生、处置废弃危险化学品和危险废物单位，要认真排查危险废物贮存场所，做好防渗、防淋、防漏工作，防止危险废物流失，杜绝环境污染。对易燃、易爆等废弃危险化学品、危险废物要进行一次排查，消除环境安全隐患，坚决杜绝危险废物和危险化学品进入水体对环境造成污染，对低洼地段的危险化学品、危险废物等及时转移，确保万无一失。
三、加强环境污染事故预防工作。加强对饮用水质的监测，加大对可能影响水源水质的重点污染源的监控，并对这些重点污染源周边水环境质量实施同步监测，确保饮用水源安全。督促各相关企业立即启动本单位环境应急预案，加强对污染防治设施、事故应急池、初期雨水收集系统等环境风险设施的巡检。通知各企业立即对本单位可能引起的环境隐患开展自查自纠，必要时采取限产、停产措施，确保台风期间环境安全。
四、加强应急值守。实行24小时值班制，畅通环保举报电话，各值班人员和应急人员24小时在岗值班，保持通讯畅通，所有应急车辆、仪器、设备以及应急物资保持良好状态，值班人员按要求执行零报告制度。一旦发生突发性污染事故，值班人员接报后必须立即按要求上报，应急人员要第一时间赶赴现场开展应急处置，切实将污染事故造成的环境影响减少到最小程度。
              南通市通州区环境保护委委员会办公室
                                2016年7月8日
PAGE
1